
о :в s и 
— —

p
I. Ú vahy časové, články  obecné.

Na sklonku roku 1.
Některé myšlénky o povolání učitelském 

(К. Smídek) 118.
Učitelům, připravujícím se ke zkouškám 
v pro školy měšťanské (J B. Berák) 314. 
Řeč při slavnosti na počesť české academie 

a moravských jejích členů V. Brandla 
a F. Bartoše (K. Smídek) 358 

Cím jsou nám ideály ? (A. Brahlc) 497.
Vědy na kolbišti nového věku (K. Šmídt k)

517., 531., 553.
V. Prausek o nynějším školstvu (F. S.)

625., 641., 753.
Sebevědomí a národní uvědomělosť našeho 

lidu (F. M. Juchelka) 657., 675,705., 724. 
Karakteristický znak poesie lidové (K. Šmí- 

dek) 689.
Jaký učitelský ústav doporučují Basilej

ským (K. Šmídek) 721.

II. O rganisace škol a  uč ite ls tv a .

„Poducitel“ při měšťanské škole v Čechách 
(H. Opočenský) 90., 97.

Schůze delegátův Ústředního spolku jednot 
učitelských na Moravě a ve Slezsku 
(L. Pivoda a Ed. Peck) 385., 405.

O chatrných částkách některých předpisů 
pro ústavy učitelské a učiliště s nimi 
spojená (A. Slezák) 401.

Valná hromada delegátův Ústř. spolku 
jednot učitelských v Čechách 695.

III. P aed ag o g ik a  a d id ak tik a .

O auktoritě učitelově (J. Kalvoda) 4., 33. 
Které předměty se klassifikují na školách 

národních u žáčků nováčků ? (A. Slezák) 
v 6., 17.
Život starého kantora (J. E. Kosina) 19., 

3 5 ,3 9 . 132., 145 , 166., 181., 197. 214.,
229., 244, 257., 275., 291, 309., 324,
339., 354., 370., 393., 403., 417., 437.,
456., 469., 482., 500., 529., 550.

Prof. Dr. G. A. Lindner o úkolu paeda- 
gogiky historické (J. Klika) 22.

Několik listů ze zkušenosti školské (J. Fun- 
tíček) 65., 85., 119.. 169., 183., 577., 737. 

Slovo o listých pomůckách učebných (K. 
Jiřík) 72.

Podobenství biblická (V. Ptáček) 129. 
Paběrky ze školské praxe (F. Krček) 

XI. Drobnosti ze zdravotnictví školského 
161. — XII. Jak naváděti žactvo správně 
myslili 289. — XIII. Písmo v prvých 
čítankách 369. — XIV. Jak uČiti písmu 
tiskacímu v prvé třídě 673. — XV. Pří
davné jméno (§. 26. Mluvnice I.) 727. 

O vzdělávání mysli (K—) 177 . 200.
O vyučování nepřímém (K. David) 241., 265. 
O diagramech (F. Libíček) 273., 296. 
Vyučování přírodovědné v obecných ško

lách (—k) 305.v 
Naše mládež (J. Šústal) 321.
Kterak má žactvo pozorovali a poznávali 

přírodu (K. David) 449.
Škola štěpnicí mravnosti a ctnosti (J. Kal

voda) 465., 485., 503., 519., 540 , 556.,
569., 583., 593., 611., 627., 643., 660.,
678., 691., 711., 742.

O písemných úkolech a jich opravách ve 
škole obecné (J. Funtíček) 561.

'  У 4

IV. J .  A. K om enský.

O podpisech Komenského vzhledem к ro
dišti jeho (L. A. Hrázděra) 337. 

Komenský brusičem (L. A. Rapotínský) 397. 
Které je pravé rodiště J. A. Komenského ?

(L. A. Hrázděra) 433., 458.
J. A. Komenský původcem první řádné 

mapy Moravy (K. David) 481. 
Příspěvečky к životu J. A. Komenského 

(J. Šmaha) 545., 566., 581., 597., 609.

V. Dušesloví, filosofie.

Úkoly psychologů (E. Makovička) 57., 70. 
Poměr výchovy к časovým ideám (F. V. 

Krejčí) 81., 103.



Rozvoj, sycení a odsycování základem 
organického mechanismu duše (E Mako
vička) 225., 249., 260 , 278., 294.. 811.,
843., 359.

Pojmy času a prostoru (F. V. Krejčí) 489, 
507.

VI. J a z y k .

O dvojhláskách v češtině (F. Vymazal) 25. 
O řeči Sušilově (F. Vymazal) 49.
Drobty z nové České mluvnice (F. Vymazal)

67., 88.
O passiva v češtině (F. Vymazal) 148.
O čočku (F. Vymazal) 204.
Něco o interpunkci (F. Vymazal) 219. 
Příspěvek к seznání syntaktické povahy 

českého imperativu (F. P. Vojtíšek) 373.,
425., 440., 473.

VIL P řírodověda.

Barva oblohy (Dle dra. GL H. Wyssa F. 
Dlouhý) 41.

Obrovští hlavonožci (F. D.) 77.
O příčinách zemětřesení (F. D.) 78.
O šlechtění růží pod šírým nebem (R. Sou- 

kalová) 443.
Tři doby země Moravské (Dr. M. Kříž)

513., 534.
Slunce prazdroj života (D. Berg) 599., 629. 
Nová paleontologická hypothesa 270.
O spánku 351.
Ohrožená údolí alpská 366.
Fata Morgana v Ohiu 367.
Unavení svalů při duševní práci 367.
Překvapující objev v jeskyni Postojenské 

478.
Putující hora 495.
Skvrny Jupiterovy 588.
Nové zprávy o Marsu 588.
Fotografie oka hmyzu 589.
Astronomické objevy 623.
Kulové blesky 637.
Z cyklu přednášek prof. К. V. Zengra 

o nových naukách kosmogonických 654.,
671., 735., 759.

VIII. P o ě tá řs tv í.

Početnice Močníkovy (Č. Vorel) 193.
O násobení a dělení čísel dekadických 

(V. Jelínek) 219., 231.
Ještě něco o početnicích Močníkových (J. 

Mazánek) 523.

IX. Zpěv.

Dobrá věc se může častěji opakovat! (J. 
Mazánek) 109.

Dvě písně pro školní mládež (F. Hrnčíř) 
647.

X. R ůzného obsahu.

Jak zaopatřili si odlitky různých před
mětů (A. Svěrák) 138.

Osazení obyvatelstva a označování osob 
na Valašsku (Ö. Kramoliš) 159., 175., 190.

Shakespeare a osoba Othellova (V. Šmídek) 
381.

Vlévá-li se do Dyje Švarcava či Jihlava ? 
(J. Okoun) 494.

Dopisy a novioy v Evropě 255.
Nejstarší anglická knihovna 255.
Starožitné nálezy v Itálii 255.
Železné stavby 271.
Ceny za literární práce pro děti (J. Př.) 525.
Nervosita děvčat 587.
Mravní vliv literatury 637.

XI. M ethodika.

a) Mluvnice.

Číslo podstatných jmen. Methodický vý
klad к §. 30. I. dílu „Mluvnice pro školy 
obecné (—k) 185.

Podmět* — výrok. Methodický náčrtek 
к §. 5. I. dílu „Mluvnice pro školy 
obecnéu (—rč—) 247.

Rozdíl tvrdých a měkkých samohlásek a 
souhlásek (L. A Hrázděra) 367.

Podmět ve větě (K—k) 708.
Přídavné jméno (F. Krček) 727.

b) Výklady článku Utaclch.

čl. 19. dílu VIII. osmidílné čítanky „Den
 ̂ a noc“ (Kk.) 21.

Čl. 10. dílu VII. osmidílné čítanky „Hanni
bal, P. C melius Scipio a Filipoimém“ 
(F. Krček) 52.

„Zelené ptactvo“. Čítanky trojdílné III. d 
čl. 40., čítanky osmidílné IV. d. čl. 33.

v (K. F.) 216
Čl. 2. VII. dílu osmidílné čít. „Zrcadlo“ 

(F. Krček) 327.
Článek 3. VII. dílu osmidílné čítanky „Pes 

a vlk“ (F. K -k )  356.
Čl. 43 VII. dílu osmidílné čítanky „List“ 

(báseň J. E. Vocela (F. Krček) 420.

c) Zeměpis.

Průmysl v říši Rakousko-Uherské (K 
David) 107., 122.

Různé trvání dní a nocí, patero zemských 
pásů (J. Pecník) 134, 149.

Země naše otáčí se kolem myšlené osy, 
osa zemská, točny (J. Pecník) 298.

d) Pocty.

Výcvik množilky ve vyšších třídách (A.
 ̂ Kruliš) 154.

Časové úvahy počtářské (A. Kruliš) 267



Z přírody od K. Vognara (J. Přemysl) 222 
Dobrý starosta štěstí obce od J. Tykače 

(J. Kozák) 253.
Závěť od J. Zařičanskébo (F. J. Andrlíb) 

446.
Dva roky prázdnin od J. Vernea, překl.

dra. B. Čermáka (J. Přemysl) 476.
Syn lovce medvědů od dra. K. Maye, překl.

J. Pekaře (J. Přemysl) 491.
Zrnka od J. K. Hraše (J. Přemysl) 493.
Seznam spisů pro mládež (nové řady č. 3.), 

kteréž pro knihovny žákovské doporučuje 
„Výbor ku zkoumání spisů pro mládež“
611., 526., 604.

Miluj vlasť od M. Václavka (J. Přemysl) 
624.

Povídky pro mladé starožitníky od K. Čer
máka (J. Soukal) 575.

Zrnečka od A. Černého (J. Soukal) 575. 
Pomněnky od V. Lužické (J. Přemysl) 652. 
Proslovy a deklamace od J. Soukala (K. 

Stařechovický) 670.
Z Čech až na konec světa od A. Jiráska 

( - Č - )  719.
Pomněnky z cizích luhů od K. Jiránka 

(F. Hrnčíř) 734.

b) Bélletrie, časopisy.
Kratochvilná historie ov ptáku Velikánu 

Velikánoviči od Svat. Čecha (V. Smídek)
45., 60.

—

Ma-lé no-vi-ny pro dě-ti. Red. F. V. Krch 
(J. Přemysl) 286.

Literární listy. Red. F. Dlouhý (J. M. 
Bakalář) 398.

Malý čtenář. Red. G. Smetana a J. Zelený 
(j. Přemysl) 602.

i) Zpěv, hudba.
Národní písně moravské v nově nasbírané 

od Fr. Bartoše (E ja . . . )  141.
Kytice z národních písní moravských od 

F. Bartoše a L Janáčka (J. Tiray) 835.
Kalendář Českých hudebníků na r. 1890. 

Red. V. F. Urbánek (Jul. Ver.) 445.

XIV. F eu ille ton .

Drnkaôkovy feuilletony 13., 29., 47., 430. 
Skládanie o knězi Světlokamn 15.
Zlatá zrnka (Š—k) 495
Václav Macháček (F. Hrnčíř) 605, 620.

XV. K nihy  a časopisy  red ak c i z a 
slané.

15., 30, 63., 79, 95., 112., 128., 142, 223.,
239., 272., 287, 303 , 419, 335., 367.,
384, 399.. 432. 448., 464, 479., 511.,
526., 544. 560.. 576., 589., 607., 624.,
638, 655.. 672, 688., 703., 720., 736.,
752.


